
2022 年 7 月 14 日 

都道府県剣道連盟ならびに全剣連関連組織団体 

専務理事・理事長 各位 

 

公益財団法人全日本剣道連盟 

専務理事 中谷 行道 

 

 

コロナ感染症予防ならびに熱中症対策 

傘下団体及び大会主催団体等への徹底について 
 

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 最近、剣道の大会において、多数の方がコロナに感染する事案が複数ありま

した。これらの事案について調査したところ、送風機（工業用扇風機等）の使

用が見られないなど、「送風・換気」が適切でないということがわかりまし

た。この点については、従来、全剣連ホームページで徹底するように注意喚起

をしておりましたが、一部の大会主催団体等では、これらの発信に注意を払っ

ていただけていない可能性があると考えております。 

 

 コロナ感染対策については、幾度となくホームページに掲載しております

が、今一度、記事の URL を下記に記載いたします。これらの情報を貴団体内部

のみならず、貴団体の傘下団体（市区町村連盟など）、構成団体や大会主催者

等に必ず見ていただきますよう注意喚起の徹底をお願い申し上げます。 

 

 また、熱中症についても、最近、お問い合わせが急増しておりますが、こち

らも以前より注意喚起の記事を掲載しております。熱中症についても以下に記

事の URL を記載しますので、貴団体から傘下団体等へお伝えください。 

 

以上 

【参考記事】 

コロナ関連記事（熱中症関連含む） 

・対人稽古に関する感染予防ガイドライン 

→https://www.kendo.or.jp/wp/wp-

content/uploads/2021/10/guidelines_for_keiko_revised_20210804_2.pdf 

・マスク・シールド着用に関する子供たちへの剣道指導と熱中症対策について 

→ https://www.kendo.or.jp/information/20220625/ 

・マスク・シールド着用についての説明 

→ https://www.kendo.or.jp/information/20220523/ 

・コロナ禍での稽古に関する注意喚起 

→ https://www.kendo.or.jp/information/20220219/ 

・コロナ禍での道場の冷房について 

→ https://www.kendo.or.jp/information/20210805/ 



熱中症関連記事 

・暑熱順化 

→ https://www.kendo.or.jp/knowledge/medicine-

science/heatadaptability/ 

・熱中症スライド資料（2019/01 版） 

→ https://www.kendo.or.jp/wp/wp-

content/uploads/2020/07/ajkf_heatstroke-slide_1901.pdf 


